ਮਾਤਾ ਜੀ ਨੇ ਵਾਪਸ ਆ ਕੇ ਗੁਰੂ ਜੀ ਨੂੰ ਬਾਬਾ ਜੀ ਦੀ ਦਿਆਲਤਾ ਬਾਰੇ ਦੱਸਿਆ।

ਜਦ ਪ੍ਰਿਥੀਏ ਨੇ ਇਹ ਸੁਣਿਆ ਕਿ ਮਾਤਾ ਗੰਗਾ ਜੀ ਬਾਲਕ ਨੂੰ ਜਨਮ ਦੇਣ ਵਾਲੇ ਹਨ ਤਾਂ ਉਹ ਅਤੇ ਉਸ ਦੀ ਪਤਨੀ ਬੜੇ ਹੀ ਪਰੇਸ਼ਾਨ ਹੋਏ। ਉਸ ਨੇ ਗੁਰੂ ਜੀ ਵਿਰੁਧ ਸੁਲਹੀ ਖਾਨ ਨੂੰ ਉਕਸਾਇਆ। ਝਗੜੇ ਤੋਂ ਦੂਰ ਰਹਿਣ ਦੇ ਵਿਚਾਰ ਨਾਲ ਗੁਰੂ ਜੀ ਅੰਮ੍ਰਿਤਸਰ ਤੋਂ ਛੇ ਕੁ ਮੀਲ ਦੂਰ ਵਡਾਲੀ ਪਿੰਡ ਚਲੇ ਗਏ।

ਵਡਾਲੀ ੧੯ ਜੂਨ ੧੫੯੫ (੨੧ ਹਾੜ ਸੰਮਤ ੧੬੫੨) ਨੂੰ ਮਾਤਾ ਗੰਗਾ ਜੀ ਨੇ ਬਾਲਕ ਨੂੰ ਜਨਮ ਦਿਤਾ ਜਿਸ ਦਾ ਨਾਮ ਹਰਿਗੋਬਿੰਦ ਰੱਖਿਆ। ਬਾਲਕ ਦੇ ਜਨਮ ਤੇ ਗੁਰੂ ਜੀ ਨੇ ਇਹ ਸ਼ਬਦ ਉਚਾਰਨ ਕੀਤਾ :

“ਸਤਿਗੁਰ ਸਾਚੈ ਦੀਆ ਭੇਜਿ।

ਚਿਰਜੀਵਨੁ ਉਪਜਿਆ ਸੰਜੋਗਿ।

ਉਦਰੈ ਮਾਹਿ ਆਇ ਕੀਆ ਨਿਵਾਸੁ।

ਮਾਤਾ ਕੈ ਮਨਿ ਬਹੁਤੁ ਬਿਗਾਸੁ।

ਜੰਮਿਆ ਪੂਤੁ ਭਗਤੁ ਗੋਵਿੰਦ ਕਾ।

ਪ੍ਰਗਟਿਆ ਸਭ ਮਹਿ ਲਿਖਿਆ ਧੁਰ ਕਾ। ਰਹਾਉ।

ਦਸੀ ਮਾਸੀ ਹੁਕਮਿ ਬਾਲਕ ਜਨਮੁ ਲੀਆ।”

ਹਿੰਦੂਆਂ ਨੇ ਨੀਵੀਂ ਜਾਤ ਦੇ ਪਰਵਾਰ ਵਿੱਚ ਜੰਮੇ ਕਿਸੇ ਵੀ ਭਗਤ ਨੂੰ ਹਿੰਦੂ ਮੰਦਰਾਂ ਵਿੱਚ ਆਉਣ ਤੋਂ ਮਨ੍ਹਾਂ ਕੀਤਾ ਹੋਇਆ ਸੀ। ਉਸ ਸਮੇਂ ਇਸਤਰ੍ਹਾਂ ਦਾ ਧਰਮੀ ਕਟੌਤਪੁਣਾ ਪ੍ਰਚਲਤ ਸੀ। ਸੋ, ਗੁਰੂ ਅਰਜਨ ਦੇਵ ਜੀ ਨੇ ਇੱਕ ਅਜਿਹੇ ਸਾਗਰ ਦੀ ਰਚਨਾ ਤਿਆਰ ਕੀਤੀ ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਸਾਰੇ ਦਰਿਆ ਅਤੇ ਨਦੀਆਂ ਪੈ ਕੇ ਸਾਗਰ ਹੀ ਬਣ ਜਾਣ। ਅਜੇਹੇ ਸਾਗਰ ਦੀ ਰਚਨਾ ਭਾਦੋਂ ਵਦੀ ੧, ਸੰਮਤ ੧੬੬੧ (ਸੰਨ ੧੬੦੪ ਈ.) ਨੂੰ ਸੰਪੂਰਨ ਹੋਈ ਜਿਸ ਦਾ ਨਾਮ ਆਦਿ ਗ੍ਰੰਥ ਰਖਿਆ। ਇਹ ਕਿਸੇ ਤਰ੍ਹਾਂ ਵੀ ਕੇਵਲ ਸਿੱਖਾਂ ਦੀ ਹੀ ਬਾਈਬਲ (Bible) (ਪਵਿੱਤਰ ਧਰਮ ਪੁਸਤਕ) ਨਹੀਂ ਸੀ, ਸਗੋਂ ਸਰਬ-ਵਿਆਪਕ ਪ੍ਰਕਾਰ ਦੀ ਸੀ। ਇਸ ਵਿੱਚ ਗੁਰੂ ਸਾਹਿਬਾਨ ਦੀ ਜੀਵਨੀ ਨਹੀਂ ਅੰਕਿਤ ਕੀਤੀ ਹੋਈ ਸੀ, ਸਗੋਂ ਕੇਵਲ ਸਰਬ-ਵਿਆਪੀ ਸੱਚ, ਜਿਸ ਦਾ ਇੱਕ ਇੱਕ ਸ਼ਬਦ ਕੇਵਲ ਸਰਬ-ਸ਼ਕਤੀਮਾਨ ਅਕਾਲ ਪੁਰਖ ਦੀ ਵਡਿਆਈ ਨੂੰ ਅਰਪਣ ਕੀਤਾ ਹੋਇਆ ਸੀ।

ਸ੍ਰੀ ਆਦਿ ਗ੍ਰੰਥ ਸਾਹਿਬ ਦੀ ਬੀਰ ਧੀਰ ਮਲ ਜੋ ਛੇਵੇਂ ਪਾਤਸ਼ਾਹ ਗੁਰੂ ਹਰਿਗੋਬਿੰਦ ਸਾਹਿਬ ਜੀ ਦਾ ਪੋਤਰਾ ਸੀ, ਉਸ ਦੀ ਔਲਾਦ ਪਾਸ ਕਰਤਾਰਪੁਰ ਵਿੱਚ ਹੈ (ਕਰਤਾਰਪੁਰਕ ਜਲੰਧਰ ਤੋਂ ਅੰਮ੍ਰਿਤਸਰ ਦੇ ਰਸਤੇ ਵਿੱਚ ਹੈ) ਇਸ ਬੀਰ ਦਾ ਧੀਰਮਲੀਏ ਸਾਲ ਵਿੱਚ ਇੱਕ ਵੇਰ ਵਸਾਖੀ ਵਾਲੇ ਦਿਨ ਪ੍ਰਕਾਸ਼ ਕਰਦੇ ਹੈ ਜਿਥੇ ਸੰਗਤ ਦਰਸ਼ਨ ਕਰ ਸਕਦੀ ਹੈ।

ਭਾਦੋਂ ਸੁਦੀ ੧, ਸੰਮਤ ੧੯੬੧ (੩੦ ਅਗਸਤ ਸੰਨ ੧੯੦੪ ਈ.) ਨੂੰ ਆਦਿ ਗ੍ਰੰਥ ਸਾਹਿਬ ਦਾ ਪ੍ਰਕਾਸ਼ ਹਰਿਮੰਦਰ ਸਾਹਿਬ ਵਿੱਚ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਅਤੇ ਬਾਬਾ ਬੁੱਢਾ ਜੀ ਪਹਿਲੇ ਗ੍ਰੰਥ ਨੀਯਤ ਹੋਏ।

ਜਦੋਂ ਪ੍ਰਕਾਸ਼ ਹੋਇਆ ਅਤੇ ਹੁਕਮਨਾਮਾ ਲਿਆ ਗਿਆ ਤਾਂ ਇਹ ਹੁਕਮਨਾਮਾ ਸੀ:

ਸੰਤਾ ਕੇ ਕਾਰਜਿ ਆਪਿ ਖਲੋਇਆ ਹਰਿ ਕੰਮੁ ਕਰਾਵਣਿ ਆਇਆ ਰਾਮ।

ਧਰਤਿ ਸੁਹਾਵੀ ਤਾਲੁ ਸੁਹਾਵਾ ਵਿੱਚ ਅੰਮ੍ਰਿਤ ਜਲੁ ਛਾਇਆ ਰਾਮ।

ਸਭ ਇਕੱਠੇ ਹੋ ਕੇ ਲੋਕਾਂ ਨੇ ਗੁਰੂ ਜੀ ਨੂੰ ਪਾਣੀ ਵਿੱਚ ਖੜੇ ਅਤੇ ਟੁੱਬੀ ਲਾਉਂਦਿਆਂ ਵੇਖਿਆ। ਵੇਖਦਿਆਂ ਹੀ ਜੋਤਿ ਵਿੱਚ ਜੋਤਿ ਸਮਾ ਗਈ ਅਤੇ ਗੁਰੂ ਜੀ ਦਾ ਸਰੀਰ ਕਿਤੇ ਨਾ ਮਿਲਿਆ। ਸਤਿਗੁਰੂ ਜੀ, ਧੰਨ ਹੋ ! ਆਪ ਸਰਬੋਤਮ ਮਹਾਨ ਹੋ ! ਸ਼ਕਤੀਮਾਨ ਪਾਤਸ਼ਾਹ ਜੋਗ ਪ੍ਰਣਾਮ !

ਇਹ ਜੇਠ ਸੁਦੀ ਚੌਥ ਦਾ ਦਿਨ ਸੀ, ਸੰਮਤ ੧੬੬੩ (੩੦ ਮਈ ਸੰਨ ੧੬੦੬ ਈ.)।

੧. ਗੁਰੂ ਸਾਹਿਬਾਨ ਦਾ ਐਨਾ ਉਚਾ ਮਾਣ ਆਦਰ ਸੀ ਕਿ ਧਰਮੀ ਲੋਕ ਕਈ ਵਾਰ ਖਿਆਲ ਕਰਦੇ ਕਿ ਉਹਨਾਂ ਦਾ ਫ਼ਰਜ਼ ਹੈ ਕਿ ਆਪਣੀਆਂ ਜਾਨਾਂ ਆਪਣੇ ਪਰਵਾਰ ਅਤੇ ਜਾਇਦਾਦ ਗੁਰੂ ਜੀ ਦੇ ਅਰਪਨ ਕਰ ਦੇਈਏ। ਕਈ ਸਿਖ ਆਪਣੀਆਂ ਪੁੱਤਰੀਆਂ ਦੇ ਜਨਮ ਵੇਲੇ ਹੀ ਪ੍ਰਣ ਕਰ ਲੈਂਦੇ ਕਿ ਇਹਨਾਂ ਨੂੰ ਗੁਰੂ ਜੀ ਜਾਂ ਗੁਰੂ ਜੀ ਦੇ ਸੰਬੰਧੀਆਂ ਜੋਗ ਹੀ ਅਰਪਨ ਕਰਨਾ ਹੈ।